
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 88 di data 28/11/2023

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO DI 
"AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL 
COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU.   AFFIDAMENTO INCARICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' DEI 
LAVORI E COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED 
ESECUTIVA. CIG A0298EE874

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 28 novembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO:   PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A - CUP: G55I22000570006 - INTERVENTO DI 

“AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL 

COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  

AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA’ DEI LAVORI E COORDINAMENTO ALLA 

SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA. CIG A0298EE874  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che la Comunità della Valle di Sole ha ottenuto il contributo PNRR (Progetto Finanziato dal 

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015) per lavori di “Ammodernamento del Centro 

Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno”; 

 

Visto il decreto del Presidente n. 122/2023 con cui veniva affidata al professionista Hannes Weiss con sede a 

Bolzano in Via Macello n. 65 C.F. WSSHNS81E26A952S la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva nell’ambito dei lavori di 

“Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno”; 

 

Dato atto che in data 28.11.2023 è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

avente scadenza il giorno 30.11.2023, assunto agli atti con ns. prot. n. 7209; 

 

Verificato che il professionista Hannes Weiss è regolarmente iscritto all’elenco degli operatori economici-

incarichi tecnici della Provincia Autonoma di Trento, ultimo aggiornamento del 23.10.2023, pertanto 

l’amministrazione aggiudicatrice non procede alla verifica dei motivi di esclusione e, se richiesti, al possesso 

dei requisiti di selezione se gli operatori economici risultano iscritti negli appositi elenchi di cui all’art. 5 

comma 1 della Legge n. 2/2020; 

 

Accertato che l’affidamento dovrà rispettare, ove applicabili, i seguenti principi trasversali previsti dal 

Regolamento (UE) 241/2021: 

- il principio della parità di genere (Gender Equality); 

- il principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

- il principio di superamento dei divari territoriali 

Verificata la correttezza della documentazione presentata dal professionista Hannes Weiss in risposta alla gara 

telematica n. 121565 ed in particolare gli allegati A “Dichiarazione per l’affidamento diretto di incarichi 

tecnici”, B “Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi”, C “Obblighi in materia di PNRR”, assunti agli 

atti con ns. prot. n. 7168/2023.; 

 

Accertato che il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio di «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 



Preso atto che il progetto “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in 

Frazione Pracorno” debba rispettare il Principio di non arrecare danno significativo all’ambiente DNSH; 

 

Verificato che la spesa complessiva risulta essere pari ad € 89.373,43 – contributo integrativo ed IVA esclusi; 

 

Dato atto che la spesa, derivante dalla presente determinazione, pari complessivamente ad Euro 113.397,01 

trova copertura finanziaria al capitolo 246630 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000570006: 

AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN 

FRAZIONE PRACORNO (RILEVANTE AI FINI I.V.A.)” del bilancio di previsione 2023-2025 per 

l’esercizio finanziario 2024 e risulta finanziata per € 92.948,37 con fondi PNRR al capitolo 321080 “PNRR - 

M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000570006: TRASFERIMENTO MINISTERIALE A FINANZIAMENTO 

AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN 

FRAZIONE PRACORNO” e  per € 20.448,64 con fondi propri al capitolo 321316 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 

- CUP G55I22000570006: CANONI AGGIUNTIVI DERIVAZIONI D'ACQUA (LETTERA A - ART. 1bis 

1 C. 15 quater L.P. 6.3.1998, N.4) A FINANZIAMENTO AMMODERNAMENTO DEL CENTRO 

RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO”; 

 

Dato atto che l’incarico sarà disciplinato da apposito contratto, sulla base dello schema di contratto che si 

approva in allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;  

 

Verificato che, al fine della stipula del contratto, il Professionista si impegna a costituire la garanzia definitiva 

ai sensi della normativa vigente, come richiesto sulla lettera di “Richiesta di Preventivo/Invito a negoziare – 

gara telematica n. 121565”; 

 

Visti: 

- D.L. 77/2021; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- la legge provinciale n. 26/1993 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.G.P. n. 9-84/Leg. del 11/05/12 e s.m.i.; 

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i; 

- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 

- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.; 

- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 

maggio 2018 n. 2, e s.m; 

- la legge provinciale 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 

trasparente” e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17 

del 30.07.2018. 

 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, 

in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 

passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. 

specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 

 



Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 4 del 09.02.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2023–2025 definitivo, del bilancio di previsione 2023–2025 e relativa nota integrativa 

e s.m.i.; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 12 di data 16/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 e s.m.i.; 

 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 14.06.2023 con il quale 

incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della 

Valle di per il periodo dal 1 luglio al 31 dicembre 2023; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 74 di data 31.08.2023 con il quale all’interno del Servizio Segreteria 

Organizzazione e Affari Generali è stato istituito l’Ufficio Appalti / Acquisti, opere pubbliche, PNRR e Ufficio 

Tecnico identificando il Segretario generale Dott. Silvio Rossi responsabile di tale Ufficio; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 76 di data 07.09.2023 di variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

finanziario (PEG) 2023/2025 a seguito della riorganizzazione dell'Ufficio Tecnico e dell'istituzione all’interno 

del Servizio Segreteria Organizzazione e Affari Generali dell’Ufficio Appalti/Acquisti, opere pubbliche, 

PNRR e Ufficio Tecnico; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale Dott. Silvio Rossi, 

le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si rendano opportune 

per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la spesa relativa all’incarico progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva affidato al professionista 

Hannes Weiss con sede a Bolzano in Via Macello n. 65 C.F. WSSHNS81E26A952S – P. IVA 

03041060215 nell’ambito dei lavori di “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel 

Comune di Rabbi in Frazione Pracorno”; ammonta complessivamente ad Euro 113.397,01= 

(comprensiva del contributo integrativo ed I.V.A.); 

 

2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1) impegnando, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 

e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, facendo riferimento all’esercizio finanziario 2024, sul 

capitolo 246630 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000570006: AMMODERNAMENTO DEL 

CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE 

PRACORNO (RILEVANTE AI FINI I.V.A.)” 

CREDITORE Hannes Weiss 

P.IVA/COD.FISC. 03041060215 - WSSHNS81E26A952S 

CAUSALE CUP. G55I22000570006 - CIG A0298EE874  

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015 

per lavori di “Ammodernamento del Centro Recupero 

Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno - 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva - 

IMPORTO € 113.397,01 
Bilancio 2023-2025 

Esercizio 2024 

CAPITOLO 246630 Piano dei Conti 

finanziario 

2.02.03.06.999 

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 



stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9-bis del D. Lgs. n. 

267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della spesa impegnata 

con la presente determinazione, dando atto che la spesa risulta finanziata per € 92.948,37 con fondi 

PNRR al capitolo 321080 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000570006: TRASFERIMENTO 

MINISTERIALE A FINANZIAMENTO AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO 

MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO” e  per € 20.448,64 

con fondi propri al capitolo 321316 “PNRR - M2C1 - INV. 1.1 - CUP G55I22000570006: CANONI 

AGGIUNTIVI DERIVAZIONI D'ACQUA (LETTERA A - ART. 1bis 1 C. 15 quater L.P. 6.3.1998, 

N.4) A FINANZIAMENTO AMMODERNAMENTO DEL CENTRO RECUPERO MATERIALI 

(CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO”; 

 

5. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

6. di dare atto che al fine della stipula del contratto, il Professionista si impegna a costituire la garanzia 

definitiva, ai sensi della normativa vigente, come richiesto sulla lettera di “Richiesta di 

Preventivo/Invito a negoziare – gara telematica n. 121565”; 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 35,00. = a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici dei lavori corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, esigibile nel corso del 

2023: 

 

DEBITORE ANAC 

P.IVA/COD.FISC. 97584460584 

CAUSALE 

 

 

 

 

 

Importo contributo ANAC  

Incarico di Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva  

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015 per 

lavori di “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) 

nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno  

IMPORTO totale € 35,00 Bilancio 2023 

CAPITOLO 116410 Piano dei Conti finanziario 1.04.01.01.010 

 

 

8. di dare atto che al fine della stipula del contratto l’aggiudicatario del servizio di cui al punto 1) è tenuto 

a versare alla Comunità l’importo relativo all’imposta di bollo pari ad Euro 40,00 e pertanto si procede 

ad accertare la relativa somma in entrata come di seguito: 

 

DEBITORE Hannes Weiss 

P.IVA/COD.FISC. 03041060215 - WSSHNS81E26A952S 

CAUSALE 

 

 

 

 

 

Imposta di bollo per l’incarico di Progettazione esecutiva, direzione 

lavori, contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva  

PNRR - M2C1.1.I1.1 Linea A – Progetto MTE11A_00002015 per 

lavori di “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) 

nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno  

IMPORTO totale € 40,00 Bilancio 2023 

CAPITOLO 920510 Piano dei Conti finanziario 9.02.05.01.001 

 

9. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione dl 

visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera 



del Consiglio di Comunità n. 17 del 30.07.2018, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile medesimo;  

 

10. di dare atto che la presente determina va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad essa va 

data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, 

nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm.ii., avverso la presente 

determinazione sono ammessi, alternativamente: 

− ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A.  di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 


		2023-11-28T16:27:29+0100
	ROSSI SILVIO




